
pag. 1 di 5 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE  

dott. Denis Caporale 
 

nominato con deliberazione della Giunta Regionale 
n. 591 del 21 aprile 2021 

 
 
 
 

N.  1095 DEL 05/10/2023 
 

 
 

 
AVENTE AD OGGETTO: 

 
APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE 2023-2024-2025 DEGLI 
ACQUISTI DI BENI E DI SERVIZI DI IMPORTO STIMATO PARI O SUPERIORE A 
140.000,00 EURO 
    
Con la partecipazione per l’espressione dei pareri di competenza: 
 
del Direttore Amministrativo avv. Francesco Magris 
del Direttore Sanitario dott. David Turello 
del Direttore dei Servizi Sociosanitari f.f. dott. Massimo Di Giusto  
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1095 del 05/10/2023 
 

Atto n. 1095 del 05/10/2023  Pag. 2 di 5  

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE 2023-2024-2025 
DEGLI ACQUISTI DI BENI E DI SERVIZI DI IMPORTO STIMATO PARI O 
SUPERIORE A 140.000,00 EURO 
 
 
PREMESSO che: 

- con Decreto del Direttore Generale ASU.FC n. 1193 del 27/10/2022 si è 

provveduto ad approvare il Programma biennale 2023/2024 degli 

acquisti di forniture e servizi di importo unitario stimato superiore a 1 

milione di euro, ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- il nuovo Codice dei contratti pubblici D.lgs. n. 36/2023 ha abrogato il 

D.lgs. 50/2016 a far data dal 01/07/2023 e che, ai sensi dell’art. 37 del 

sopracitato Codice, le Amministrazioni pubbliche sono ora tenute ad 

adottare il Programma degli acquisti di beni e servizi su base triennale 

anziché biennale; 

 

PRESO ATTO che, ai sensi del medesimo articolo, il programma triennale 

dovrà contenere gli acquisti di importo stimato pari o superiori a Euro 

140.000,00 e sarà approvato nel rispetto dei documenti programmatori e in 

coerenza con il bilancio, secondo le norme che disciplinano la programmazione 

economico-finanziaria; 

 

DATO ATTO che, con Decreto ASU.FC n. 588 dd. 17/05/2023, è stato 

approvato in via preliminare il Piano attuativo ed il Bilancio di previsione per 

l’anno 2023; 

 

ATTESO che col presente atto si dà corso all’approvazione del Programma 

triennale 2023-2024-2025 degli acquisti di forniture e servizi di importo 

stimato pari o superiore a 140.000,00 euro; 

 

RILEVATO che il programma in argomento viene redatto secondo quanto 

previsto dall’allegato I.5 al D.lgs. n. 36/2023, utilizzando gli schemi tipo 

annessi all’allegato citato, ovvero dalle seguenti schede: 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1095 del 05/10/2023 
 

Atto n. 1095 del 05/10/2023  Pag. 3 di 5  

- scheda G: quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste dal 

programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

- scheda H: elenco degli acquisti del programma con indicazione degli elementi 

essenziali per la loro individuazione; 

- scheda I: elenco degli acquisti presenti nella precedente programmazione 

triennale nei casi previsti dall’articolo 7, comma 3; 

 

DATO ATTO che, in considerazione della riorganizzazione istituzionale disposta 

con la L.R. n. 27/2018, si procede, ove possibile, a prevedere l’unificazione 

delle procedure di acquisto comprensive dei fabbisogni delle cessate Aziende 

sanitarie A.S.U.I.U.D., AAS2 ed AA3; 

 

RILEVATO che con Decreto n. 259 del 01.12.2022, così come parzialmente 

rettificato con Decreto n. 5 del 05.01.2023, ARCS ha adottato la “pianificazione 

delle attività di acquisto centralizzato di ARCS per il biennio 2023-2024“ ed 

evidenziato che ad oggi risulta ancora in corso la negoziazione tra le Direzioni 

delle Aziende/Enti del SSR e ARCS che riguarda numerose gare d’appalto 

inserite nella sopra citata pianificazione; 

 

PRESO ATTO che, nella redazione del presente Programma triennale 2023-

2024-2025, si è tenuto conto di quanto sopra evidenziato, nonché delle nuove 

esigenze di acquisto segnalate dalle S.O.C. Approvvigionamento Beni e Servizi 

e dal Dipartimento Tecnico di ASU.FC relative al triennio 2023-2024-2025; 

 

DATO ATTO che la presente programmazione consiste, in conformità alle 

disposizioni normative succitate, in una mera previsione e che l’Azienda si 

riserva di non dar corso, ovvero di dar corso solo parzialmente, agli acquisti 

indicati nella programmazione, in considerazioni di eventuali diverse 

valutazioni in ordine agli obiettivi e priorità aziendali nonché alle esigenze di 

bilancio; 

 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1095 del 05/10/2023 
 

Atto n. 1095 del 05/10/2023  Pag. 4 di 5  

RILEVATO inoltre che l’ASU.FC, qualora ne ravvisasse la necessità e al fine di 

garantire la puntuale e continuativa erogazione delle prestazioni sanitarie, si 

riserva di provvedere all’acquisizione di servizi e forniture, ancorché non 

ricompresi all’interno del documento di programmazione allegato; 

 

RITENUTO quindi di approvare formalmente, a titolo di previsione, il 

programma triennale degli acquisti di beni e servizi di importo stimato pari o 

superiore a 140.000 euro per gli anni 2023-2024-2025 costituito dalle tre 

schede succitate, così come allegate al presente atto e parti integranti dello 

stesso (All.1 – All.2 – All.3); 

 

PRESO ATTO che il Direttore della S.O.C. Approvvigionamento Beni e Servizi 

nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa, la 

legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali dell’Ente, l’assenza 

di conflitto di interessi, stante anche l’istruttoria effettuata; 

 

ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e 

del Direttore dei Servizi Sociosanitari, per quanto di rispettiva competenza; 

 

VISTA la L.R. 17 dicembre 2018, n. 27; 

 

VISTO il D.lgs. n. 36/2023; 

 

 

DECRETA 

per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati: 

 

11))  di approvare, ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. n. 36/2023, il programma 

triennale 2023-2024-2025 degli acquisti di beni e di servizi di importo 

stimato pari o superiore a 140.000 euro, costituito dalle schede G, H e I 

allegate, parti integranti del presente atto (All.1 – All.2 – All.3); 

 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  1095 del 05/10/2023 
 

Atto n. 1095 del 05/10/2023  Pag. 5 di 5  

22))  di nominare quale referente per il Programma triennale degli acquisti di 

forniture e servizi, l’avv. Ladi De Cet, Direttore della S.O.C. 

Approvvigionamento Beni e Servizi; 

 

33))  di precisare che nessuna spesa consegue direttamente all’adozione del 

presente provvedimento che diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4, L.R. n. 

21/1992, dalla data di pubblicazione all’Albo pretorio aziendale.  

 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Direttore Amministrativo  
avv. Francesco Magris 
 
Il Direttore Sanitario  
dott. David Turello 
 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari Facente Funzione 
dott. Massimo Di Giusto 
 
Il Direttore Generale 
dott. Denis Caporale 
 

              

 
Allegati: 

1 All.1 - scheda g.pdf 

2 All.3 - scheda i.pdf 

3 All.2 - scheda h.pdf 

 
 
Uffici notificati: 
  

 

  



 Atto n. 1095 del 05/10/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO MAGRIS
CODICE FISCALE: MGRFNC69D27G888F
DATA FIRMA: 05/10/2023 13:41:31
IMPRONTA: 66CFEFCEA79418859A3185F73E470DDF896779417FBC529DD2CFE909956A00B6
          896779417FBC529DD2CFE909956A00B6F62413381BB813A35F04624EE9D57CA7
          F62413381BB813A35F04624EE9D57CA712A0012EF292E96ECD0A39AF60223591
          12A0012EF292E96ECD0A39AF60223591B2D044F81D7B84D9B803CA4C3D167A1F

NOME: DAVID TURELLO
CODICE FISCALE: TRLDVD77S13G284T
DATA FIRMA: 05/10/2023 14:13:52
IMPRONTA: 5A0D357FDAC02BA50AC13B0897F619E9132ED73755AC0151A892C817D90E944A
          132ED73755AC0151A892C817D90E944A49D187CAA5469B2C9430A4724B62CF7B
          49D187CAA5469B2C9430A4724B62CF7B135C8A3BDC25931DC4EB099F2A686963
          135C8A3BDC25931DC4EB099F2A68696336F5D4F5801A923AE7B5D7C33FF688E4

NOME: MASSIMO DI GIUSTO
CODICE FISCALE: DGSMSM70R19L483N
DATA FIRMA: 05/10/2023 14:25:53
IMPRONTA: 041E7F11F31B4AFD30419CFB1E30425BE25D442A9673DEAFD240920C6FA1B97C
          E25D442A9673DEAFD240920C6FA1B97C18A806B3377DEB5B6A9972C27F4CDAB7
          18A806B3377DEB5B6A9972C27F4CDAB767AE8AACEC843C8F7BA8632FE3319ABB
          67AE8AACEC843C8F7BA8632FE3319ABB03FC793FCD857B6A6DFC7455BB6966CA

NOME: DENIS CAPORALE
CODICE FISCALE: CPRDNS75M11C758X
DATA FIRMA: 05/10/2023 14:34:35
IMPRONTA: 32A7C47F4A13C897581CB0079CC060F382C42E2611C65401DC76D3E15E4974DE
          82C42E2611C65401DC76D3E15E4974DE02BFDFAB2D7D6E5A4176F5EB2F28F7C0
          02BFDFAB2D7D6E5A4176F5EB2F28F7C08E1B42F89340C84E50A2470E8ACEBA5B
          8E1B42F89340C84E50A2470E8ACEBA5B69D14AB1140A386F2FC6EBC372ED4A38


